
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 1852 del 08/11/2021

Questo lunedì 08 del mese di novembre

dell' anno 2021 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO REGIONALE A
FAVORE DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ
ROMAGNA FINALIZZATO AL COMPLETAMENTO DELLA CANDIDATURA
DEL SITO "CARSISMO NELLE EVAPORITI E GROTTE DELL'EMILIA-
ROMAGNA" QUALE SITO DESIGNATO DALL'UNESCO  PATRIMONIO
DELL'UMANITÀ.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 51

Struttura proponente:

GPG/2021/1909 del 04/11/2021Proposta:

SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO DELLA MONTAGNA
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA MONTAGNA, AREE INTERNE, PROGRAMMAZIONE
TERRITORIALE, PARI OPPORTUNITA'

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Gianni Gregorio

pagina 1 di 12



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Premesso che:

- l’UNESCO  ha,  tra  le  proprie  finalità,  anche  quella  di
promuove  la  conservazione  dei  beni  culturali,  naturali  e
antropologici  e  di  favorire  lo  scambio  di  conoscenze,  il
miglioramento  delle  condizioni  di  vita,  il  rispetto  dei
valori  culturali  e  della  capacità  di  adattamento  delle
società;

- l’UNESCO ha previsto tra le proprie categorie di protezione
internazionale  anche  quelle  relative  ai  beni  naturali  e
quelle  riferite  alla  conservazione  delle  risorse  della
biosfera  e  allo  sviluppo  delle  relazioni  tra  l’uomo  e
l’ambiente;

- entrambe  le  due  categorie  UNESCO:  i  Siti  Naturali  del
Patrimonio  Mondiale  dell’Umanità  e  Riserve  del  Man  and
Biosphere Programme – MaB sono rappresentate nel territorio
regionale e più precisamente attraverso:

 i  riconoscimenti  come  Riserve  della  Biosfera  (MaB)
dell’Appennino Tosco-Emiliano e del Delta del Po – (anno
2014);

 il riconoscimento come Patrimonio Mondiale dell’Umanità,
sulla  base  del  criterio  IX,  delle  faggete  vetuste  del
Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi, Monte Falterona
e Campigna (anno 2017);

Considerato  l’impegno  della  Regione  Emilia-Romagna  per
sostenere la valorizzazione dei siti UNESCO già riconosciuti e
presenti  nella  Regione  Emilia-Romagna  e  per  promuovere  e
stimolare la redazione di nuove proposte di candidatura o di
ampliamento dei siti/riserve già esistenti, anche attraverso
la messa a disposizione di specifici contributi;

Dato atto che:

- con propria deliberazione n. 1003 del 03/08/2020 avente ad
oggetto “Criteri per l’assegnazione del contributo regionale
per la realizzazione di attività connesse alla valorizzazione
dei siti UNESCO e per la predisposizione delle candidature di
riconoscimento di nuovi siti ai sensi dell’art. 61, comma 1
bis, L.R. 17 febbraio 2005, n. 6”. Annualità 2020, sono state
definite le modalità con cui supportare i territori che hanno
ricevuto dei riconoscimenti UNESCO o che intendono avanzare
delle candidature;

- con  nota  ns.  Prot.  17.08.2020.0551840,  integrata  dalla
successiva  nota  registrata  al  Prot.  29.09.2020.0624668,

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



l’Ente di Gestione per i Parchi e Biodiversità Romagna ha
proposto un progetto organico delle attività da realizzare
per la candidatura UNESCO delle aree carsiche a Patrimonio
Mondiale UNESCO dell’importo complessivo di Euro 54.900,00 da
realizzarsi nel 2020 per Euro 21.960,00 e nel 2021 per Euro
32.940,00; 

- con determinazione n. 20130 del 12/11/2020 si è proceduto ad
assegnare e concedere, applicando i criteri stabiliti dalla
sopracitata D.G.R. n. 1003/2020, tra l’altro, il contributo
all’Ente di Gestione per i Parchi e Biodiversità Romagna per
un importo pari a Euro 43.920,00;

Considerato che:

- con  note  ns.  prot.  Prot.  04/11/2021.1015648.E  e  Prot.
04/11/2021.1017809.E  conservate  agli  atti  dello  scrivente
Servizio,  l’Ente  di  Gestione  per  i  Parchi  e  Biodiversità
Romagna  ha  richiesto  l’integrazione  del  contributo  già
concesso,  per  un  importo  pari  a  Euro  10.000,00,  per  la
realizzazione  di  una  pubblicazione  specifica,  del  costo
stimato pari a Euro 12.500,00, che descriva il patrimonio
UNESCO in modo completo ed efficace perfezionando il progetto
di candidatura in essere;

- i  costi  per  la  realizzazione  dell’iniziativa  ammessa  a
contributo, in relazione al cronoprogramma delle attività da
realizzarsi, sono da sostenersi nell’annualità 2021 per Euro
8.750,00 e nell’annualità 2022 per Euro 3.750,00; 

Ritenuto pertanto opportuno, alla luce di quanto sopra
premesso:

- confermare quanto disposto dalla propria deliberazione n.
1003/2020,  fissando,  nei  limiti  delle  diponibilità  del
pertinente  capitolo  di  bilancio,  una  percentuale  di
contribuzione regionale fino all’80% della spesa candidata a
finanziamento,  di  cui  la  quota  rimanente  garantita  dal
soggetto richiedente;

- assegnare e concedere a favore dell’Ente di Gestione per i
Parchi  e  Biodiversità  Romagna,  un  contributo  aggiuntivo
dell’importo complessivo pari a Euro 10.000,00, quale 80%
della spesa candidata a finanziamento per Euro 12.500,00, di
cui  Euro  7.000,00  a  valere  sull’annualità  2021  ed  Euro
3.000,00  a  valere  sull’annualità  2022  del  pertinente
capitolo  del  bilancio  regionale,  finalizzato  al
perfezionamento  della  candidatura  come  sito  patrimonio
dell’Umanità;

pagina 3 di 12



Dato atto che alla spesa complessiva di Euro 10.000,00,
si fa fronte attingendo alla disponibilità del capitolo 38081
“Contributi ai Parchi nazionali, agli Enti di gestione per i
parchi  e  la  biodiversità  o  ad  altri  Enti  pubblici  per  la
realizzazione di interventi volti alla conservazione e alla
valorizzazione  dei  siti  designati  dall’UNESCO  come  riserva
della Biosfera Man and Biosphere (MaB) o come sito patrimonio
dell’Umanità, o per la predisposizione delle nuove proposte di
candidatura (art. 61, comma 1 bis, L.R. 17 febbraio 2005, n.
6)”  del  bilancio  finanziario  regionale  2021-2023,  per  gli
esercizi  2021  e  2022,  che  presentano  la  necessaria
disponibilità, approvato con propria deliberazione n. 2004 del
28 dicembre 2020 e s.m.i.;

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D. Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii. in relazione anche all’esigibilità della
spesa negli anni 2021 e 2022 (scadenza dell’obbligazione) e
che pertanto si possa procedere, all’assunzione dell’impegno
di spesa per complessivi Euro 10.000,00 a favore dell’Ente di
Gestione per i Parchi e Biodiversità Romagna, quanto a Euro
7.000,00  per  l’anno  di  previsione  2021  e  quanto  a  Euro
3.000,00  per  l’anno  di  previsione  2022,  del  pertinente
capitolo del bilancio regionale;

Preso atto che la procedura del conseguente pagamento
disposto  in  attuazione  del  presente  atto  a  valere  per
l’esercizio finanziario 2021 è compatibile con le prescrizioni
previste all’art. 56, comma 6, del citato D. Lgs. n. 118/2011
e ss.mm.ii.;

Visti:

- la  legge  regionale  n.  43  del  26/11/2001  “Testo  unico  in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

- la L.R. n. 40/2001, per quanto applicabile;

- la L.R. n. 17/1993 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta  Regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni  predisposte  in  attuazione  della  propria
deliberazione n. 468/2017;

pagina 4 di 12



- la L.R. n. 12 del 29 dicembre 2020 “Disposizioni per la
formazione del Bilancio di previsione 2021-2023 (Legge di
Stabilità regionale 2021)”;

- la L.R. n. 13 del 29 dicembre 2020 “Bilancio di previsione
Regione Emilia–Romagna 2021-2023”;

- la  propria  deliberazione  n.  2004  del  28  dicembre  2020,
avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario  gestionale  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023” e s.m.i.;

- la L.R. 29 luglio 2021, n. 8 “Disposizioni collegate alla
Legge  di  assestamento  e  prima  variazione  generale  al
Bilancio di Previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-
2023”;

- la  L.R.  29  luglio  2021,  n.  9  “Assestamento  e  prima
variazione al Bilancio di Previsione della Regione Emilia-
Romagna 2021-2023”;

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- la determinazione dirigenziale n. 10256/2021 “Conferimento
incarichi dirigenziali presso la Direzione generale Cura del
Territorio e dell’Ambiente”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  10257  del  31/05/2021
avente  ad  oggetto  “Conferimento  incarichi  dirigenziali
nell’ambito della Direzione Generale Politiche Finanziarie”;

Richiamate, infine, le proprie deliberazioni:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008, e successive modificazioni;

- n. 468 del 10 aprile 2017, “Il sistema dei controlli interni
nella Regione Emilia-Romagna”;

- n.  2013  del  28/12/2020,  avente  ad  oggetto  “Indirizzi
organizzativi per il consolidamento e il potenziamento delle
capacità amministrative dell’Ente per il conseguimento degli
obiettivi del programma di mandato, per fare fronte alla
programmazione  comunitaria  2021/2027  e  primo  adeguamento
delle  strutture  regionali  conseguenti  alla  soppressione
dell’IBACN”;

- n.  2018  del  28/12/2020  “Affidamento  degli  incarichi  di
Direttore  Generale  della  Giunta  Regionale,  ai  sensi
dell’art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”;

pagina 5 di 12



- n.  111  del  28/01/2021  recante  “Approvazione  del  piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza 2021-2023”;

- n. 771 del 24/05/2021 avente ad oggetto “Rafforzamento delle
capacità amministrative dell’Ente. Secondo adeguamento degli
assetti organizzativi e linee di indirizzo 2021”;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore alla Montagna, Aree interne,
Programmazione territoriale, Pari opportunità, Barbara Lori,

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di assegnare e concedere, ad integrazione del contributo
già concesso con determinazione dirigenziale n. 20130 del
12/11/2020, a favore dell’Ente di Gestione per i Parchi e
Biodiversità  Romagna,  il  contributo  complessivo  massimo
pari a Euro 10.000,00, finalizzato al rafforzamento della
candidatura  in  essere  con  la  realizzazione  di  una
pubblicazione specifica del costo di Euro 12.500,00 che
descriva  il  patrimonio  UNESCO  in  modo  completo  ed
efficace,  riferito  alle  annualità  come  di  seguito
riportato:

Annualità 2021 Euro 7.000,00 

Annualità 2022 Euro 3.000,00

Totale Euro 10.000,00

1) di  imputare  la  spesa  complessiva  di  euro  7.000,00,
registrata  al  n.  10823 di  impegno  sul  capitolo  38081
“Contributi ai Parchi nazionali, agli Enti di gestione per
i parchi e la biodiversità o ad altri Enti pubblici per la
realizzazione  di  interventi  volti  alla  conservazione  e
alla valorizzazione dei siti designati dall’UNESCO come
riserva della Biosfera Man and Biosphere (MaB) o come sito
patrimonio dell’Umanità, o per la predisposizione delle
nuove proposte di candidatura (art. 61, comma 1 bis, L.R.
17  febbraio  2005,  n.  6)”  del  bilancio  finanziario
gestionale 2021-2023, anno di previsione 2021 che presenta

pagina 6 di 12



la  necessaria  disponibilità,  approvato  con  propria
deliberazione n. 2004/2020 e ss.mm.ii.;

2) di  imputare  la  spesa  complessiva  di  euro  3.000,00
registrata  al  n.  1327 di  impegno  sul  capitolo  38081
“Contributi ai Parchi nazionali, agli Enti di gestione per
i parchi e la biodiversità o ad altri Enti pubblici per la
realizzazione  di  interventi  volti  alla  conservazione  e
alla valorizzazione dei siti designati dall’UNESCO come
riserva della Biosfera Man and Biosphere (MaB) o come sito
patrimonio dell’Umanità, o per la predisposizione delle
nuove proposte di candidatura (art. 61, comma 1 bis, L.R.
17  febbraio  2005,  n.  6)”  del  bilancio  finanziario
gestionale 2021-2023, anno di previsione 2022 che presenta
la  necessaria  disponibilità,  approvato  con  propria
deliberazione n. 2004/2020 e ss.mm.ii.;

3) che  la  stringa  concernente  la  codificazione  della
transazione  elementare,  di  cui  agli  artt.  5  e  6,  del
D.lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.,  ed  all’allegato  7  al
medesimo Decreto, è la seguente:

Missione Programma Codice Economico COFOG Transazioni
UE SIOPE C.I.

spesa
Gestione
ordinaria

9 5 U.1.04.01.02.009 05.4 8 1040102009 3 3

4) che alla liquidazione del contributo regionale concesso
col presente atto a favore dell’Ente di Gestione per i
Parchi  e  la  Biodiversità  Romagna,  provvederà  il
Responsabile del Servizio Aree Protette Foreste e Sviluppo
della  Montagna  della  Direzione  Generale  Cura  del
Territorio  e  dell’Ambiente,  ai  sensi  della  normativa
vigente e nel rispetto dei principi e postulati sanciti
dal D. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., subordinatamente alla
presentazione:

- entro il 28 febbraio 2022, di una relazione dettagliata
delle  iniziative  attuate  nell’esercizio  2021,
unitamente alla rendicontazione delle spese sostenute
nel medesimo anno per la realizzazione delle stesse che
dovranno avviarsi e concludersi entro il 31/12/2021;

- entro il 28 febbraio 2023, di una relazione dettagliata
delle  iniziative  attuate  nell’esercizio  2022,
unitamente alla rendicontazione delle spese sostenute
nel medesimo anno per la realizzazione delle stesse che
dovranno avviarsi e concludersi entro il 31/12/2022;

pagina 7 di 12



5) di disporre la pubblicazione prevista dall’art. 26, del
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e le ulteriori pubblicazioni
previste  dal  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione,  ai  sensi  dell’art.  7  bis,  comma  3,  del
medesimo decreto legislativo;

6) di  pubblicare  il  presente  atto,  per  estratto,  sul
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico.

pagina 8 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Gianni Gregorio, Responsabile del SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
DELLA MONTAGNA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2021/1909

IN FEDE

Gianni Gregorio

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 9 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2021/1909

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 10 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO RAGIONERIA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero
di proposta GPG/2021/1909

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 11 di 12



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1852 del 08/11/2021

Seduta Num. 51

pagina 12 di 12


